

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021

Thực hiện văn bản số 2273/BNV-ĐT ngày 20/5/2016 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, UBND tỉnh Long An ban hành Kế hoạch bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội đồng nhân dân là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân địa phương. HĐND chịu trách nhiệm trước nhân dân địa phương và cơ quan nhà nước cấp trên. Việc thực hiện quyền lực của HĐND phụ thuộc vào chất lượng của HĐND và từng đại biểu HĐND do dân bầu ra. Để làm tốt chức năng của mình, người đại biểu HĐND cần phải được bồi dưỡng nhằm trang bị những kiến thức cơ bản cho hoạt động của mình.

2. Yêu cầu

Tổ chức các lớp bồi dưỡng nhằm cung cấp hệ thống tri thức về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phương thức hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND; trang bị các phương pháp, kỹ năng cần thiết của đại biểu HĐND để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND cũng như của từng đại biểu.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện.
- Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

2. Nội dung bồi dưỡng

Thực hiện theo tài liệu bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016 - 2021 do Bộ Nội vụ biên soạn và ban hành; tập trung vào một số nội dung cơ bản như sau:

- Phát triển kinh tế - xã hội ở Việt Nam trong giai đoạn chuyển đổi và hội nhập quốc tế; tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

- Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phương thức hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND.

- Kỹ năng tiếp xúc cử tri và tiếp công dân của đại biểu Hội đồng nhân dân.
- Kỹ năng thuyết trình, chất vấn và thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân.
- Kỹ năng thẩm tra và giám sát ngân sách địa phương của đại biểu Hội đồng nhân dân.
- Kỹ năng xây dựng kế hoạch phát triển năng lực cá nhân cho đại biểu HĐND.

3. Kế hoạch triển khai

a) Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Số lượng: 60 đại biểu.
- Thời gian và địa điểm mở lớp: Theo thông báo của Bộ Nội vụ, thời gian dự kiến trong Quý III và Quý IV năm 2016.

b) Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện:

- Số lượng: 493 đại biểu.
- Số lớp: Dự kiến mở 04 lớp.
- Thời gian và địa điểm mở lớp: Trong Quý IV năm 2016, tại Trường Chính trị tỉnh, mỗi lớp bồi dưỡng trong 03 ngày.

c) Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã:

- Số lượng: 5.119 đại biểu.
- Số lớp dự kiến: Mỗi huyện, thị xã, thành phố dự kiến mở từ 02 đến 04 lớp (tùy theo số lượng đại biểu của từng địa phương).
- Thời gian và địa điểm mở lớp: Trong Quý IV năm 2016; lịch cụ thể do UBND các huyện, thị xã, thành phố thống nhất với Trường Chính trị tỉnh; địa điểm tổ chức tại huyện, thị xã, thành phố (mỗi lớp bồi dưỡng là 03 ngày).

4. Kinh phí

- Ngân sách cấp tỉnh đảm bảo kinh phí các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện.
- Ngân sách cấp huyện đảm bảo kinh phí các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã. UBND các huyện, thị xã, thành phố lập dự toán và bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Đối với bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh:

Sở Nội vụ tham mưu việc cử đại biểu đi bồi dưỡng theo thông báo của Bộ Nội vụ.

b) Đối với bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện:

- Sở Nội vụ chủ trì tổ chức thực hiện kế hoạch; chiêu sinh, mở lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện; theo dõi và tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND, UBND tỉnh và Bộ Nội vụ.

- Lập dự trù kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện.

2. Trường Chính trị tỉnh

Căn cứ tài liệu bồi dưỡng đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2016-2021 của Bộ Nội vụ, Trường Chính trị tỉnh phân công giảng viên biên soạn tài liệu bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã.

- Phân công giảng viên phụ trách giảng dạy.

- Bố trí cơ sở vật chất: Hội trường, phòng nghỉ cho đại biểu ở xa.

- Cấp Giấy chứng nhận cho các đại biểu đã tham dự khóa bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã.

3. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí mở lớp, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt cấp kinh phí để mở các lớp bồi dưỡng theo đúng Kế hoạch.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Trường Chính trị tỉnh thực hiện chiêu sinh, tổ chức và mở lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã theo đúng thời gian tại Kế hoạch này.

- Thông báo, cử đại biểu Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tham gia bồi dưỡng đầy đủ theo đúng Kế hoạch này.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2016-2021 vào Quý I/2017 gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp, trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo kịp thời về Sở Nội vụ, Trường Chính trị tỉnh để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
 - Bộ Nội vụ;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - Sở Nội vụ; Sở Tài chính;
 - Văn phòng HĐND tỉnh;
 - Trường Chính trị tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Lưu: VT, Linh.
- KH_BoiduongDBHNDcaccap2016-2021

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Căn